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ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 24.10.2025 

Ieva Rozentāle. Četri ieteikumi Latvijas kultūras rudenī: Želves grāmata, Gurres dziesmas 
un filma par TTT leģendu. 

Sabiedriskā medija balvas "Kilograms kultūras" žūrija turpina darbu, pētot to, kas svarīgs 
notiek Latvijas kultūrtelpā. Četrus notikumus šonedēļ piedāvā žūrijas locekle, LTV Kultūras 
raidījumu redakcijas vadītāja Ieva Rozentāle. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kilograms-kulturas/03.11.2025-cetri-
ieteikumi-latvijas-kulturas-rudeni-zelves-gramata-gurres-dziesmas-un-filma-par-ttt-
legendu.a620824/?utm_source=lsm&utm_medium=theme&utm_campaign=theme      

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 29.10.2025 

Gustavs Terzens. Kas patiesībā zināms par pirmo grāmatu latviešu valodā? Stāsta pētnieks 
Gustavs Strenga. 

Oktobra vidū Vācijā norisinājās konference par grāmatām un Reformāciju Livonijā 1525. gadā 
– tas ir laiks, kad šķietami tapusi arī pirmā latviešu grāmata. Kādas ir svaigākās atziņas par 
Reformācijas laiku Rīgā un kas patiesībā zināms par pirmo grāmatu latviešu valodā? Ar 
atziņām pēc konferences "Cenzūra un pelni. Aizliegtās grāmatas un Reformācija Livonijā 1525. 
gadā" Latvijas Radio raidījumā "Kultūras rondo" dalās Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un 
mākslu institūta vadošais pētnieks Gustavs Strenga.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/29.10.2025-kas-patiesiba-
zinams-par-pirmo-gramatu-latviesu-valoda-stasta-petnieks-gustavs-strenga.a619513/          

 

Avots: delfi.lv  

Datums: 31.10.2025 

Atradumi arhīvā – Dainu tēvam Krišjānim Baronam 190. 

Piektdien, 31. oktobrī, aprit 190 gadi kopš dzimis Dainu tēvs Krišjānis Barons – izcilākais 
latviešu folklorists, publicists, dzejnieks, rakstnieks un pedagogs. Godinot Krišjāņa Barona 
ieguldījumu Latvijas nācijas tapšanā, mūsu tautas dzīvesziņas pētniecībā un saglabāšanā, 
"Delfi" un Latvijas Nacionālais arhīvs aicina vietnē "Redzi, dzirdi Latviju!" skatīties viņa 
mūžam un piemiņai veltītos kinodokumentus, kā arī aplūkot arhīvā atrodamos 
fotomateriālus, kas saistīti ar viņa dzīvesgājumu un mantojumu. 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120093431/atradumi-arhiva-
dainu-tevam-krisjanim-baronam-190        



Avots: lente.lv 

Datums: 04.11.2025 

Regīnas Ezeras daiļrade uzplaukst jaunā gaismā: pētnieku diskusija Rīgas Grāmatu svētkos. 

Rīgas Grāmatu svētki, kas norisinājās Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kļuva par notikumu, 
kurā pulcējās Regīnas Ezeras daiļrades pētnieki, lai dalītos savos jaunākajos atklājumos un 
pārspriestu rakstnieces nozīmi mūsdienu literatūrā. Pasākums, kas norisinājās ar aizraujošu 
nosaukumu “Baraviku laika dullums”, pievērsās ne tikai Ezeras prozas dziļajiem slāņiem, bet 
arī aktualizēja viņas darbu nozīmi un piemērotību arī 21. gadsimta lasītājam. Kā atzina 
literatūras zinātnieks Kārlis Vērdiņš, uzsākot diskusiju, “Identitātei ir labi, ja ir kaut kādi 
mezgla punkti, kuri nostabilizē, nevis neizsakāmi daudz izkaisītas informācijas.” Viņš uzsvēra, 
ka tieši Regīnas Ezeras daiļrade kalpo kā viens no šādiem svarīgiem “mezgla punktiem” 
latviešu literatūrā. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/reginas-ezeras-dailrade-uzplaukst-jauna-
gaisma-petnieku-diskusija-rigas-gramatu-svetkos-65199.html    

 

Avots: diena.lv   

Datums: 03.11.2025 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina 8. novembrī atzīmēt latviešu grāmatas piecsimtgadi. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 8. novembrī pasākumu cikla “Latviešu grāmatai 500” 
kulminācijas pasākumā “Cauri tumsai ar grāmatu” aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju un 
diasporas pārstāvi atzīmēt 500 gadus, kopš ir iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. 
Pasākums notiks klātienē LNB, tiešraide no LNB būs skatāma 100 Latvijas bibliotēkās, kā arī 
diasporas kopienās. Vairāk nekā 30 vietās tiešraidi papildinās īpaši klātienes notikumi. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/latvijas-nacionala-biblioteka-aicina-
8.-novembri-atzimet-latviesu-gramatas-piecsimtgadi-14343704     

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 04.11.2025 

Ar daudzveidīgu programmu Gaismas pilī svinēs latviešu grāmatas 500. gadadienu. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 8. novembrī gaidāms cikla "Latviešu grāmatai 500" 
kulminācijas pasākums "Cauri tumsai ar grāmatu", kurā ikviens tiks aicināts svinēt 500 gadus, 
kopš ir iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. 

Pasākums notiks klātienē LNB, bet tiešraidē svētku norises būs skatāmas 100 Latvijas 
bibliotēkās, kā arī diasporas kopienās. Vairāk nekā 30 vietās tiešraidi papildinās īpaši 
klātienes notikumi. 

Notikuma režisors ir Reinis Suhanovs. Visi pasākumi ir bez maksas. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120093867/ar-
daudzveidigu-programmu-gaismas-pili-svines-latviesu-gramatas-500-gadadienu    



Avots: lente.lv 

Datums: 05.11.2025 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina 8. novembrī svinēt latviešu grāmatas 500. gadadienu. 

8. novembrī Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju un diasporas 
pārstāvi vienoties svinīgā pasākumā, atzīmējot ievērojamu gadsimtu – 500 gadus, kopš 
iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. Šis notikums iezīmē pasākumu cikla “Latviešu 
grāmatai 500” kulmināciju, piedāvājot aizraujošu ceļojumu cauri mūsu rakstītā vārda 
vēsturei pasākumā “Cauri tumsai ar grāmatu”. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/latvijas-nacionala-biblioteka-aicina-8-
novembri-svinet-latviesu-gramatas-500-gadadienu-65390.html    

 

 
 

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 29.10.2025 

Fanija Romeiko. Apbrīnas vērtais hobijs – zemūdens niršana. 

23. oktobrī Ainažu bibliotēkā viesojās fotoizstādes “Zemūdens pasaulē” autore un kādreizējā 
salacgrīviete Anita Homka-Birzgale. Anita tikās ar interesentiem, lai stāstītu par savā ģimenē 
iecienītu nodarbi – zemūdens niršanu, ar ko sākusi nodarboties pirms aptuveni 15 gadiem.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/apbrinas-vertais-hobijs--zemudens-
nirsana    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 29.10.2025 

Diāna Remese. Ēterisko eļļu pasaule grāmatās un praksē. 

Limbažu novada Galvenajā bibliotēkā (LNGB) aizvadīta aromātiska, zināšanām un sajūtām 
piepildīta pēcpusdiena kopā ar aromātu praktiķi Inesi Maksimovu, kura dalījās ar savu 
pieredzi un zināšanām par ēterisko eļļu daudzveidīgo pasauli. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/eterisko-ellu-pasaule-gramatas-un-
prakse    

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 30.10.2025 

Sanita Lārmane. Bibliotēka aicina bērnus uz “Pasaku zvēriņu darbnīcu.” 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 14. novembrī aicina bērnus līdz 10 gadu 
vecumam piedalīties radošajā nodarbībā “Pasaku zvēriņu darbnīca”, kurā dalībniekiem būs 
iespēja izveidot roku lellītes – pasaku dzīvnieciņus no auduma un citiem materiāliem. 

Pasākuma mērķis ir rosināt bērnus radoši izpausties, attīstīt stāstniecības prasmes un iepazīt 
bibliotēku kā vietu, kur atdzīvojas stāsti un rodas jaunas idejas. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/biblioteka-aicina-bernus-uz-
pasaku-zverinu-darbnicu/    

 

Avots: apriņkis.lv 

Datums: 30.10.2025 

Siguldas novada bibliotēkā atklāta ceturtā papīrmākslas un mākslinieku oriģinālgrāmatu 
izstāde. 

Siguldas novada bibliotēkā atklāta jau ceturtā papīrmākslas un mākslinieku oriģinālgrāmatu 
(artist book) izstāde. Kā ierasts, izstādes vienojošais elements ir papīrs – gan iegādāts, gan 
pašu gatavots, šūts, locīts, līmēts un zīmēts. Šā gada ekspozīciju vieno zilā krāsa, kas piešķir 
darbiem īpašu noskaņu un vienotību. Izstāde apskatāma līdz 13. decembrim bibliotēkas 
darba laikā. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/65364-siguldas-novada-
biblioteka-atklata-ceturta-papirmakslas-un-makslinieku-originalgramatu-izstade    

 

Avots: apriņkis.lv 

Datums: 30.10.2025 

VKKF gada trešajā kultūras projektu konkursā sadalījis 1,78 miljonus eiro. 

Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) 2025. gada trešajā kultūras projektu konkursā deviņās 
kultūras nozarēs ar 1,78 miljoniem eiro atbalstījis 512 projektus, informēja VKKF pārstāve 
Ilona Skuja. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/65316-vkkf-gada-tresaja-
kulturas-projektu-konkursa-sadalijis-1-78-miljonus-eiro    

 

 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 30.10.2025 

Ilze Fedotova.  Aicina uzzināt, ko par cilvēku var pastāstīt rokraksts. 

6. novembrī Grundzāles bibliotēkā norisināsies tikšanās ar grafoloģi Anitu Milleri. 

Apmeklētājus gaidīs sarunas par rokrakstiem, personībām un grafoloģijas noslēpumiem.  

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/aicina-uzzinat-ko-par-cilveku-
var-pastastit-rokraksts/    

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 31.10.2025 

Galvenajā bibliotēkā būs apskatāma foto izstāde ''Cilvēks. Laiks. Stāsts.'' 

No 5. līdz 30. novembrim Ventspils Galvenajā bibliotēkā būs apskatāma fotokluba KAKTUSS 
izstāde “Cilvēks. Laiks. Stāsts.”, kas apvieno fotodarbu ciklu, kuri tapuši projekta “Kurzemes 
fotodienas” ietvaros, iedvesmojoties no virstēmas “Laika refleksija”.  

Izstādē piedalās pieci fotomākslinieki – Agnese Pastare, Krists Kūla, Ilze Ozola, Gatis Ošenieks 
un Kristaps Anškens, kuri izveidojuši kopīgas darbu sērijas. 

Ventspils fotoklubs KAKTUSS ir 2019. gada aprīlī izveidota juridiska apvienība – biedrība, kurā 
apvienojušies un šobrīd aktīvi darbojas seši līdzīgi domājoši fotogrāfi – gan tādi, kas fotografē 
jau gadiem un ir jomas profesionāļi, gan tādi, kam fotogrāfija ir aizraušanās blakus 
pamatdarbam.  

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/53200-galvenaja-biblioteka-bus-
apskatama-foto-izstade-cilveks-laiks-stasts    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 31.10.2025 

Digna Soboļeva. Raunas bibliotēkā skatāma raunēnietes Daces Pelšes radošo darbu - 
miniatūru izstāde. 

Raunas bibliotēkā no 2025. gada 3. novembra līdz 2026. gada 5. janvārim skatāma 
raunēnietes Daces Pelšes radošo darbu – miniatūru izstāde “Mirklis”. 

Dace Megne-Pelše ir izvēlējusies radošuma ceļu – mūziku un mākslu Mūzikas vidusskolā un 
Mākslas akadēmijā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/raunas-biblioteka-skatama-
raunenietes-daces-pelses-radoso-darbu-miniaturu-izstade/ 

 

 



Avots: eliesma.lv  

Datums: 31.10.2025 

Ilona Fērmane. Tapusi animācijas filma “Zirdzīns, gove, aitīna un cita Dieva radībīna”. 

24. oktobrī Mazsalacas pilsētas bibliotēkā kopā pulcējās bērnu un jauniešu animācijas 
darbnīcas dalībnieki, viņu draugi un radinieki, lai skatītos pašu radīto filmu “Zirdzīns, gove, 
aitīna un cita Dieva radībīna”. Šajā pacilājošajā dienā bērni pat sniedza interviju televīzijai.  

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/tapusi-animacijas-filma-zirdzins-gove-aitina-un-cita-
dieva-radibina     

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 02.11.2025 

Ilze Fedotova. Rada māksliniecisku un saulainu noskaņu bibliotēkas apmeklētājiem. 

Vidagas bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja pakavēties atmiņās par vasaru, no 27. oktobra 
līdz 30. novembrim bibliotēkā ir apskatāma Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošās un 
mākslu pamatskolas mākslas programmas audzēkņu radošo darbu izstāde “Taureņi un…”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/rada-maksliniecisku-un-
saulainu-noskanu-bibliotekas-apmekletajiem/    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 02.11.2025 

Ilze Fedotova. Dalīsies pieredzē par dzimtu izpēti. 

7. novembrī  Raunas bibliotēkā norisināsies lekcija par Raunas pagasta dzimtu izpēti. 

Apmeklētājiem būs iespēja uzzināt Raunas pagasta dzimtu izpētes aktualitātes, iegūt 
praktiskus padomus, kā arī dalīties pieredzē. 

Ikvienam ir interesanti kaut ko vairāk uzzināt par saviem senčiem, – cilvēks labāk izprot, no 
kurienes viņš nāk, kādas ir viņa saknes un kultūras mantojums. Izprotot senču dzīvesveidu, 
ticību, darbus un attiecības, var saglabāt un turpināt ģimenes tradīcijas, receptes, stāstus un 
paražas, kas citādi varētu izzust. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/novados/dalisies-pieredze-par-dzimtu-izpeti/    

 

 

 

 

 



Avots: vaduguns.lv 

Datums: 03.11.2025 

Dārgumos – pat mati. 

1.novembrī Balvu Centrālajā bibliotēkā, atklājot izstādi “Cauri symtgadei rokstus rokstūt...”, 
klātesošie secināja, ka mūsdienās daudz ko esam pazaudējuši, tāpēc ir īpaši svarīgi akcentēt 
Ziemeļlatgales kultūras vērtības. 

Raksts pieejams: 
http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=9692:dargumos-pat-
mati&catid=123&Itemid=754    

 

Avots: valmieraszinas.lv  

Datums: 03.11.2025 

Sandra Gredzena. Pie lasītājiem nāk Viks un “Abi/Divi”. 

Piektdien, 31. oktobrī, Valmieras Integrētajā bibliotēkā pulcējās interesentu pulciņš, lai 
satiktu rakstnieku, dzejnieku un tulkotāju Viktoru Kalniņu, kas visiem pazīstams ar vārda 
saīsināto versiju – Viks. Lai arī dzimis un audzis rīdzinieks, jau 36 gadus viņš dzīvo mūspusē – 
Dikļu pagasta “Medniekos”, Dikļos ierīkots arī Vika pasaku parks. 

Raksts pieejams: https://www.valmieraszinas.lv/pie-lasitajiem-nak-viks-un-abi-divi/     

 

Avots: estars.lv   

Datums: 03.11.2025 

Grāmatas dzīve pie lasītāja. 

Madonas novada bibliotēka īsteno projektu „Grāmatas dzīve pie lasītāja”, kura mērķis ir izcelt 
grāmatas nozīmi cilvēka dzīvē, īpašu uzmanību pievēršot Madonas novada cilvēku 
personīgajiem stāstiem.  

Pilns teksts pieejams portāla abonentiem. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/58067     

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 04.11.2025 

Agija Ābiķe. Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina – 8. novembrī atzīmēsim latviešu grāmatas 
piecsimtgadi kopā. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 8. novembrī pasākumu cikla “Latviešu grāmatai 500” 
kulminācijas pasākumā “Cauri tumsai ar grāmatu” aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju un 
diasporas pārstāvi atzīmēt 500 gadus, kopš ir iespiesta pirmā grāmata latviešu valodā. 



Pasākums notiks klātienē LNB, tiešraide no LNB būs skatāma 100 Latvijas bibliotēkās, kā arī 
diasporas kopienās. Vairāk nekā 30 vietās tiešraidi papildinās īpaši klātienes notikumi. 

Aicinām ikvienu iepazīties ar 8. novembra pasākuma programmu un notikumu kartē 
sameklēt tuvāko bibliotēku Latvijā, kur noritēs latviešu grāmatas piecsimtgades svinības! 

Visi pasākumi ir bez maksas un katrs varēs atrast savām interesēm un paaudzei atbilstošu 
piedāvājumu. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/latvijas-zinas/latvijas-nacionala-biblioteka-aicina-8-
novembri-atzimesim-latviesu-gramatas-piecsimtgadi-kopa/    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 04.11.2025 

Zane Balode. Limbažu novada Galvenajā bibliotēkā pieejama pielāgotā literatūra. 

Sadarbojoties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, Limbažu novada Galvenā bibliotēka (LNGB) 
piedāvā iespēju lasīt pielāgoto literatūru – audiogrāmatas, grāmatas palielinātā drukā un 
grāmatas vieglajā valodā. Pieprasītākais pielāgotās literatūras veids ir audiogrāmatas. 
Grāmatas palielinātajā drukā iepriecinās ikvienu lasītāju, kuram kļuvis grūtāk lasīt parastās 
grāmatas. Savukārt izdevumi vieglajā valodā veidoti, ievērojot īpašus valodas un dizaina 
principus, lai nodrošinātu saprotamību. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-novada-galvenaja-biblioteka-
pieejama-pielagota-literatura    

 

Avots: eliesma.lv  

Datums: 04.11.2025 

Sandra Gredzena. Vika grāmatas atvēršanas svētkos. 

Oktobra pēdējā dienā Valmieras Integrētajā bibliotēkā pulcējās interesentu pulciņš, lai 
satiktu rakstnieku, dzejnieku un tulkotāju Viktoru Kalniņu, kas visiem pazīstams ar vārda 
saīsināto versiju – Viks.  

Raksts pieejams: https://eliesma.lv/vika-gramatas-atversanas-svetkos     

 

 

 

 


